Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.04.2008 №87

Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний период  на территории города Чебоксары в 2008 г.

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 25.11.2005 № 47             «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности:

1.1. Подготовить и приспособить для целей пожаротушения имеющийся на территории г. Чебоксары автотранспорт (бензовозы, топливозаправщики, вакуум- машины, поливомоечные машины). Срок: до 30.04.2008 г.

1.2. Произвести проверку работоспособности и обеспечения требуемого по нормам расхода воды сетей противопожарного водопровода, наличия указательных знаков у гидрантов и водоемов, а также по направлению движения к ним. Срок: до 30.04.2008 г.

1.3. Произвести очистку территории от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п. в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями, открытых складов, участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам. Срок: до 01.05.2008 г.

1.4. Усилить обеспечение охраны объектов в ночное время (с 22 часов до 6 часов) и в выходные и праздничные дни.

1.5. Открытие летнего оздоровительного сезона 2008 года и заезд детей и граждан в санатории, профилактории, дома и базы отдыха, оздоровительные лагеря допускать только после выполнения всех противопожарных мероприятий и письменного разрешения органов государственного пожарного надзора.

2. Рекомендовать председателю правления Союза садоводов и огородников Чувашской Республики (Капитонов Н.Г.):

2.1. Обеспечить садоводческие некоммерческие товарищества для целей пожаротушения с количеством участков не более 300 переносной мотопомпой, с количеством участков от 300 до 1000 – прицепной пожарной мотопомпой, с количеством участков свыше 1000 – не менее двумя прицепными пожарными мотопомпами. Срок: до 01.06.2008 г.

2.2. Установить на территории дачных садоводческих обществ средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и иметь запас воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны. Срок: до 01.05.2008 г.

3. МУ «Управление ЖКХ и благоустройства» (Николаев В.С.), МУП «Калининское районное управление ЖКХ» (Коршунов А.П.), МУП «Ленинское районное управление ЖКХ» (Доброхотов В.А.), МУП «Московское районное управление ЖКХ» (Михайлов Я.Л.) совместно с управлением по делам ГО и ЧС администрации г. Чебоксары (Аносов С.Р.) совместно с ОАО «Водоканал» (Бурмистров П. И.):
3.1. Провести комиссионную проверку пожарных гидрантов и подготовить их для эксплуатации в летний период. Срок: до 01.06.2008 г.

3.2. Обновить указатели пожарных гидрантов согласно требованиям ГОСТ Р 12.4.026-2001 и НПБ 160-976. Срок: до 01.06.2008 г.

3.3. Организовать и обеспечить проверку противопожарного состояния жилых домов с проведением качественного обучения населения правилам пожарной безопасности. Срок: постоянно.

4. Начальнику Заволжского территориального управления администрации г. Чебоксары (далее- ЗТУ) (Бирюков О.Б.) в срок до 01.05.2008 г.:

4.1. Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах.

4.2. Установить на территории населенных пунктов, дачных и садоводческих обществ средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и обеспечить наличие запасов воды для целей пожаротушения, а также определить порядок вызова пожарной охраны.

4.3. Обеспечить населенные пункты и отдельно расположенные объекты ЗТУ исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в пожарную охрану.

5. Рекомендовать ОАО «Электроприбор» (Медведев Г.В.) оборудовать пирс (площадку размером не менее 12х12 м) при съезде к водоему на территории базы отдыха «Ромашка».

6. Рекомендовать домовладельцам у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.

7. Признать утратившим силу постановление администрации города Чебоксары от 05.09.2007 № 205 «Об обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний период на территории г. Чебоксары в 2007-2008 г.г.».

8. Управлению по работе  с общественными организациями, СМИ и молодежной политики администрации города (Максимова Л. П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары  по вопросам ЖКХ  Шилова Ю.А.

Глава города Чебоксары

Н.И.Емельянов